Первичные средства пожаротушения, порядок их содержания и эксплуатации.

1.1. Огнетушители

 Здания, сооружения и помещения объектов должны быть обеспечены исправными первичными средствами пожаротушения, техническими средствами противопожарной защиты и другой пожарной техникой согласно требованиям  Межгосударственного стандарта «ГОСТ 12.4.009. Система стандартов безопасности труда. Пожарная техника для защиты объектов. Основные виды. Размещение и обслуживание» НПБ 6-2000, норм пожарной безопасности Республики Беларусь «Пожарная техника. Огнетушители. Требования  к эксплуатации НПБ-28–2001» и правил пожарной безопасности  для объектов различного назначения.

Нормы оснащения помещений переносными огнетушителями  (НПБ-28–2001)

	Категория помещения по НПБ 5-2000
	Предельная защищаемая площадь, м2
	Класс пожара по ГОСТ 27331
	Пенные и водные огнетушители вместимостью 10 л
	Порошковые огнетушители вместимостью, л
	Хладоно-вые огнету-шители вме-стимостью
2 (3) л
	Углекислотные огнетушители вместимостью, л

	
	
	
	
	2
	5
	10
	
	2
	5 (8)

	А,Б,В1-В4 (горючие газы и жидкости)
	200
	А
	2++
	–
	2+
	1++
	–
	–
	–

	
	
	В
	4+
	–
	2+
	1++
	4+
	–
	–

	
	
	С
	–
	–
	2+
	1++
	4+
	–
	–

	
	
	D
	–
	–
	2+
	1++
	–
	–
	–

	
	
	Электроустановки
	–
	–
	2+
	1++
	–
	–
	2++

	В1-В4
	400
	А
	2++
	4+
	2++
	1+
	–
	–
	2+

	
	
	D
	–
	–
	2+
	1++
	–
	–
	–

	
	
	Электроустановки
	–
	–
	2++
	1+
	2+
	4+
	2++

	Г1,Г2
	800
	В
	2+
	–
	2++
	1+
	–
	–
	–

	
	
	С
	–
	4+
	2++
	1+
	–
	–
	–

	Г1,Г2,Д
	1800
	А
	2++
	4+
	2++
	1+
	–
	–
	–

	
	
	D
	–
	–
	2+
	1++
	–
	–
	–

	
	
	Электроустановки
	–
	2+
	2++
	1+
	2+
	4+
	2++

	Общественные здания
	800
	А
	4++
	8+
	4++
	2+
	–
	–
	4+

	
	
	Электроустановки
	–
	–
	4++
	2+
	4+
	4+
	2++


Примечания:

1. Для тушения очагов пожаров различных классов порошковые огнетушители должны иметь соответствующие заряды согласно пунктам 10 и 14 настоящих Норм.

2. Для предельной площади помещений разных категорий (максимальной площади, защищаемой одним или группой огнетушителей) необходимо предусматривать число огнетушителей одного из типов, указанное в таблице.

3. Количество огнетушителей на каждое помещение должно быть не менее двух.

4. Условные обозначения:

++,
огнетушители, рекомендуемые к оснащению объектов;

+,
огнетушители, применение которых допускается при отсутствии рекомендуемых или при соответствующем обосновании;

–,
огнетушители, которые не допускаются для оснащения данных объектов.

  Переносные огнетушители должны размещаться на расстоянии не менее 1,2 метра от проема двери и на высоте не более 1,5 метра от уровня пола, считая от низа огнетушителя. Допускается установка огнетушителей в тумбах или шкафах, конструкция которых должна позволять визуально определить тип огнетушителя и обеспечивать свободный доступ к нему.
 Огнетушители должны приводиться в действие в соответствии с инструкцией, находящейся на их корпусе.

Техническое обслуживание огнетушителей должно производиться специализированными организациями

Сроки перезарядки огнетушителей  устанавливаются инструкцией завода изготовителя и Нормами пожарной безопасности. «Пожарная техника. Огнетушители. Требования  к эксплуатации» (НПБ-28–2001) у 

Все огнетушители должны перезаряжаться сразу после применения или если величина утечки газового ОТВ или вытесняющего газа за год превышает допустимое значение, установленное требованиями НПБ 1-97 (Пожарная техника. Огнетушители переносные основные показатели. Методы испытаний), НПБ 7-2000 (Огнетушители стационарные. Классификация. Общие технические требования. Методы испытания) и НПБ 8-2000 (Огнетушители передвижные. Классификация. Общие технические требования. Методы испытаний), но не реже сроков согласно данной таблице.

Сроки проверки параметров ОТВ и перезарядки огнетушителей

	Вид

используемого ОТВ
	Срок (не реже)

	
	проверки параметров

ОТВ
	перезарядки

огнетушителя

	Вода (вода с добавками)
	Раз в год
	Раз в год

	Пена*
	Раз в год
	Раз в год

	Порошок
	Раз в год (выборочно)
	Раз в 5 лет

	Углекислота (диоксид углерода)
	Взвешиванием раз в год
	Раз в 5 лет

	Хладон
	Взвешиванием раз в год
	Раз в 5 лет


Примечания:

* Огнетушители с многокомпонентным стабилизированным зарядом на основе углеводородного пенообразователя должны перезаряжаться не реже одного раза в 2 года.

Воздушно-пенные огнетушители, внутренняя поверхность корпуса которых защищена полимерным или эпоксидным покрытием, или корпус огнетушителя изготовлен из нержавеющей стали, или в которых фторсодержащий пенообразователь находится в концентрированном виде в отдельной емкости и смешивается с водой только в момент применения огнетушителей, должны проверяться с периодичностью, рекомендованной предприятием-изготовителем огнетушителей.

Перезаряжаться такие огнетушители должны не реже одного раза в 5 лет.

При этом,  сроки перезарядки огнетушителей также зависят от условий их эксплуатации и от вида используемого огнетушащего вещества.

Порошковые огнетушители, используемые для защиты автотранспортных средств, должны обязательно проверяться по всем показателям согласно НПБ 1-97 «ПОЖАРНАЯ ТЕХНИКА. ОГНЕТУШИТЕЛИ ПЕРЕНОСНЫЕ»с периодичностью не реже одного раза в 12 месяцев.

Порошковые огнетушители, установленные на автотранспортных средствах вне кабины или салона и подвергающиеся воздействию неблагоприятных климатических и (или) физических факторов, должны перезаряжаться не реже одного раза в год, остальные огнетушители, установленные на автотранспортных средствах – не реже одного раза в два года.

О проведенной перезарядке огнетушителя делается соответствующая отметка на корпусе огнетушителя (при помощи этикетки или бирки, прикрепленной к огнетушителю), а также в его паспорте.

Образцы документов по техническому обслуживанию огнетушителей:

1. Эксплуатационный паспорт на огнетушитель

2. Номер, присвоенный огнетушителю.

3. Дата введения огнетушителя в эксплуатацию.

4. Место установки огнетушителя.

5. Тип и марка огнетушителя.

6. Завод-изготовитель огнетушителя.

7. Заводской номер.

8. Дата изготовления огнетушителя.

9. Марка (концентрация) заряженного ОТВ.

	Дата и вид проведенного технического обслуживания
	Результаты технического обслуживания огнетушителя
	Должность, фамилия, инициалы и подпись ответственного лица

	
	Внешний вид и состояние узлов огнетушителя
	Полная масса огнетушителя
	Давление (при наличии индикатора давления)* или масса газового баллона**
	Состояние ходовой части передвижного огнетушителя
	Принятые меры по устранению отмеченных недостатков
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Примечания:

* Давление в корпусе закачного огнетушителя или в газовом баллоне (если
он расположен снаружи и оснащен манометром или индикатором давления).

** Масса баллона со сжиженным газом для вытеснения ОТВ из огнетушителя. Если баллончик расположен внутри корпуса огнетушителя, то его масса определяется раз в год (для порошковых огнетушителей - выборочно) и сравнивается со значением, указанным в паспорте огнетушителя.

2. Журнал технического обслуживания огнетушителей
	№
и марка огнетушителя
	Техническое обслуживание (вид и дата)
	Замечания о техническом состоянии
	Принятые меры
	Должность, фамилия, инициалы и подпись ответственного лица

	
	Проверка узлов огнетушителя
	Проверка качества ОТВ
	Проверка индикатора давления
	Перезарядка огнетушителя
	Испытание узлов огнетушителя
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


3. Журнал проведения испытаний и перезарядки огнетушителей
	№
и марка огнетушителя
	Дата проведения испытания и перезарядки, организация проводившая техническое обслуживание
	Результаты осмотра и испытания на прочность
	Срок следующего планового испытания
	Дата проведения перезарядки огнетушителя
	Марка (концентрация) заряженного ОТВ
	Результат осмотра после перезарядки
	Дата следующей плановой перезарядки
	Должность, фамилия, инициалы и подпись ответственного лица

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Противопожарные водоемы должны находиться в исправном состоянии, для чего проверка уровня воды в водоеме и пополнение его до требуемого уровня не реже, чем один раз в 10 дней, а также поддержание исправности водозаборных устройств, а также откосов и облицовок. В зимнее время для забора воды из открытых водоемов необходимо устраивать проруби размером не менее 0,6(0,6 м, которые должны поддерживаться в удобном для пользователя состоянии. Рекомендуется вмораживать в проруби бочки (дном под лед), заполняемые теплоизоляционными материалами. Места размещения водоемов должны обозначаться указателями по ГОСТ 12.4.026.

Пожарные гидранты должны быть подготовлены к работе в зимних условиях (из гидранта и колодца выкачана вода, крышки колодцев должны быть постоянно очищены от снега и льда и утеплены). Проверка состояния пожарных гидрантов должна проводиться два раза в год перед наступлением весенне-летнего и осенне-зимнего периода;

Пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода должны соответствовать нормам пожарной безопасности Республики Беларусь "Шкаф пожарный. Общие технические требования. Методы испытаний. НПБ 46-2001", утвержденным Постановлением Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 11 января 2002 года № 2. Проверка состояния пожарных кранов должна проводиться   не реже одного раза в шесть месяцев с обязательным пуском воды, последующей просушкой  рукавов и скручиванием по новому канту.

В помещении пожарной насосной станции должны быть вывешены: общая схема противопожарного водоснабжения, схемы спринклерных и дренчерных установок объекта и инструкции по их эксплуатации. На каждой задвижке и пожарных насосах-повысителях должны быть указатели их назначения. Проверка состояния пожарных насосов-повысителей должна проводиться  не реже одного раза в 10 дней.

Ящики для песка должны иметь объем 0,5 м3; 1,0 м3; 3,0 м3 и комплектоваться совковой лопатой. Конструкция ящика должна обеспечивать удобство извлечения песка и исключать попадание в него влаги. Перед заполнением ящика песок должен быть просеян и просушен. Песок следует один раз в 10 дней осматривать и при увлажнении и комковании просушивать.

Противопожарные полотнища должны иметь размеры 1(1 м; 2(1,5 м; 2(2 м, их следует хранить в металлических, пластмассовых футлярах с крышками, периодически, но не реже одного раза в месяц просушивать и очищать от пыли.

